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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přípravou nyní již mladých dospělých v dětských domovech na

profesní život pomocí práce s dětmi v dětských domovech a jejich stimulace k terciárnímu

vzdělávání, které je připravuje na profesní život na nejvyšším stupni formálního vzdělávání

v České republice. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem se v dětských domovech přistupuje

ke vzdělávání dětí jakožto přípravě na profesi a k podpoře mladých dospělých pro terciární

vzdělávání. Pozornost je věnována psychosociálnímu vývoji člověka, dětským domovům a

přípravě na profesní život. Popsáno je i terciární vzdělávání a bariéry a stimulace v kontextu

vzdělávání v dětských domovech. Součástí práce je kvalitativní výzkum provedený pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s mladými dospělými z dětských domovů, kteří v současnosti

studují vysokou či vyšší odbornou školu a jsou stále součástí svých dětských domovů.

Empirické šetření si klade za cíl popsat motivaci respondentů k terciárnímu vzdělávání,

vnímané stimulující faktory v dětských domovech k jejich dalšímu vzdělávání a bariéry v jejich

cestě ke studiu na vysokých či vyšších odborných školách. Dílčím cílem je i nalezení dalších

charakteristik studijního života mladých dospělých z dětských domovů. Výsledky šetření jsou

prezentovány a diskutovány. Šetření ukázalo, že mladí dospělí z dětských domovů jsou

k terciárnímu vzdělávání silně vnitřně motivovaní, že v dětských domovech se využívá

především pozitivní stimulace a že u respondentů převažují vnější, především finanční, bariéry.

Klíčová slova

Dětské domovy, terciární vzdělávání, ústavní výchova, příprava na profesní život,

psychosociální vývoj, psychosociální potřeby dítěte, motivace, stimulace, bariéry, kvalitativní

výzkum
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on preparation of young adults in children’s homes for their

future work life through guiding children in children’s homes and stimulating them into

studying tertiary education which is preparing them for their work life on the highest possible

degree of formal education in Czech Republic. The aim of this thesis is to find out how are

children’s homes approaching the education of children as preparation for their future

profession and how are they supporting young adults with their tertiary education. Attention is

paid to the psychosocial development, to the institution of children’s homes and to preparation

for professional work life. The thesis contains the description of tertiary education and barriers

and stimulation in context of education in children’s homes. The empirical research of the thesis

is qualitative, using the method of semi-structured interviews with young adults from children’s

homes who are currently still studying university or “higher vocational school” and they are

still a part of their children’s home. The empirical research is focused on and dedicated to

describe the motivation for tertiary education of all interviewed people, describe used forms of

stimulation to further education in children’s homes from their point of view and also barriers

in making the decision to go study on university or “higher vocational school”. Another aim is

to identify other characteristics of young adults from children’s homes and their ongoing study

life’s. The results of the research are presented and discussed. Among the results of the research

is that young adults from children’s homes studying tertiary education are highly motivated and

that children’s homes are using primarily positive stimulation. Barriers amongst the participants

are mostly external and caused by a lack of finances.

Key Words

Children’s Homes, Tertiary Education, Institutional Care, Preparation for Work Life,

Psychosocial Development, Psychosocial Needs of Children, Motivation, Stimulation, Barriers,

Qualitative Research
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0 ÚVOD

V dětských domovech je umístěno nezanedbatelné množství dětí, které nejčastěji studují na

odborných učilištích. Ukončují tedy své vzdělání výučním listem, v mnoha případech však ani

toto vzdělání nedokončí. Extrémně nízké procento dětí z dětských domovů jde studovat vyšší

odbornou nebo vysokou školu.

Vzhledem k častým diskuzím o inkluzi a rovném přístupu ke vzdělávání považuji toto téma za

aktuální a podstatné. Bakalářská práce rozpracovává příběhy mladých dospělých z dětských

domovů, kteří v současnosti studují vysokou či vyšší odbornou školu a jejím cílem je zjistit,

jakým způsobem se v dětských domovech přistupuje ke vzdělávání jakožto přípravě na profesní

život a k podpoře mladých dospělých pro terciární vzdělávání. Může tedy posloužit jako náhled

do života této cílové skupiny a zároveň jako inspirace pro ostatní děti z dětských domovů. I

přesto, že prožitky každého dítěte jsou jistě velmi odlišné, vnímat praktické zkušenosti

úspěšných studentů terciárního stupně vzdělávání může být pro další děti z dětských domovů

stimulující a inspirující.

Vzdělanost mladých dospělých z dětských domovů určuje také jejich budoucí profesní život a

je významná pro jejich uplatnění na trhu práce. Je proto vhodné se této tématice věnovat a

mluvit nejen o neúspěších mladých dospělých vycházejících z dětských domovů, ale i o

zdárných příkladech lidí z tohoto prostředí, kteří se na svůj budoucí profesní život připravují

terciárním vzděláváním a chtějí tak dosáhnout jednoho z nejvyšších formálních vzdělání,

připravujících je na výkon své budoucí profese.

Empirické šetření práce, zaměřené na mladé dospělé studující vysokou či vyšší odbornou školu,

si klade za cíl popsat jejich motivaci k terciárnímu vzdělávání, formy stimulace, které jsou

v dětských domovech využívány nejen k podpoře studia na vysoké či vyšší odborné škole,

nýbrž i celkově využívané stimuly k podpoře vzdělávání a rozvoje dětí. Další zkoumanou

oblastí jsou případné bariéry, kterým mladí dospělí z tohoto prostředí čelili při činění

rozhodnutí, zda ve studiu pokračovat a hledány byly i další charakteristiky a specifika této

cílové skupiny. Šetření bylo realizováno kvalitativním přístupem za využití

polostrukturovaných rozhovorů, jenž umožnily hlubší vhled do zkoumaných oblastí deseti

konkrétních mladých dospělých.
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V práci jsou poznatky čerpány především z odborné literatury, z dokumentů českých i

mezinárodních organizací a dále ze statistických údajů dostupných studií a konkrétního zákona,

věnujícímu se ústavní výchově. Převážná část zdrojů je čerpána po roce 2000.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Nejprve je vymezena terminologie k danému tématu

podstatná pro empirické šetření. Ve druhé části práce je, i pro ucelené pochopení možných

zkušeností a potencionálních překážek pro děti v dětských domovech, popsán psychosociální

vývoj a potřeby dítěte v kontextu dětského domova a se zaměřením na profesní přípravu jsou

představeny aspekty a znaky vyznačující období dospívání a dospělosti. Ve třetí části je

zaměření na dětské domovy, jejich funkci a důvody, proč se v nich děti ocitají. Kapitola zároveň

vymezuje práva a povinnosti dětí při pobytu v dětských domovech a pojednává i o

vychovatelích v těchto zařízeních. Ve čtvrté kapitole práce rozpracovává profesní život a

přípravu na něj. Vymezuje profesi a představuje oblast terciárního vzdělávání. Důraz je kladen

také na vzdělávání dětí v dětských domovech, který je mapován především za pomoci dvou

dostupných studií na toto téma. Pátá kapitola je zaměřena na zmíněné empirické šetření, v němž

jsou popsána získaná data a jehož součástí je i diskuze a limity provedeného výzkumu.

9

1 VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

V první části bakalářské práce je využit prostor pro vymezení pojmů, které se v celém textu

často objevují. To slouží ke správnému pochopení užívání těchto termínů v práci, aby nebyly

nahlíženy odlišně. V humanitních vědách je obzvláště důležité pojmy definovat, aby

nedocházelo k chybným interpretacím.

V prvé řadě je potřeba určit věkové rozmezí pojmu mladý dospělý. Přes mnohá časová

vymezení tohoto termínu bude pro účely práce považován za mladého dospělého člověk ve

věku 18–26 let. Definované období je vyvozené i na základě skutečnosti, že dospělí z dětských

domovů v tomto věkovém rozmezí mohou nadále využívat plné podpory a zaopatření dětského

domova, pokud a dokud se stále připravují na výkon své budoucí profese prostřednictvím studia

(Česko, 2002, § 2 odst. 6).

Práce dále užívá termíny motivace a stimulace, které budou přiblíženy v následující části.

Motivace představuje celý souhrn faktorů, jenž člověka pohání k činnosti, aktivizují jednání a

řídí jeho chování i prožívání. Jedná se o proces, kdy vnitřní síly v organismu vedou člověka

k žádoucí aktivitě, která je zaměřena konkrétním směrem. „Motivované chování je vždy

výsledkem interakce jedince a prostředí – vnitřních motivů a vnějších incentiv (vnějších


[…]


v odhalení využívaných stimulů a reálné motivace studujících mladých dospělých. Pro

rozsáhlejší výzkum doporučuji věnovat se této oblasti více a analyzovat, jaký je skutečný dopad

využívaných stimulů na děti v dětských domovech. Bylo by možné komparovat reálnou

motivaci cílové skupiny s efektem využívaných stimulů a případně začít stimulaci ke

vzdělávání využívat efektivněji dle reálného působení.

121

Tato práce může být zamyšlením a inspirací pro vedení dětských domovů a vychovatele, kteří

v kontextu studia mají pravděpodobně největší vliv na svěřené děti. Zjištění motivace,

stimulace i bariér může vést k vymýšlení cest k usnadnění a zpřístupnění možností terciárního

vzdělávání svým dětem. Toto břemeno však rozhodně není kladeno jen na ně, a proto by bylo

vhodné, kdyby tato práce mohla přispět i ke celospolečenské diskuzi a nahlížení tohoto tématu

se mohlo alespoň trochu změnit. Zavedení kroků, aby terciární vzdělávání bylo více otevřené

všem, i této konkrétní skupině, je na místě a přispět tomu může každý z nás už jen svým pouhým

náhledem na děti z dětských domovů a jejich možnosti.
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8 PŘÍLOHY

PŘÍLOHA A

Souhrn otázek pro polostrukturovaný rozhovor s mladými dospělými

1. Kolik je Vám let?

2. Z jakého dětského domova či města jste?

3. V kolika letech jste přišel/přišla do dětského domova?

4. Jaké jsou důvody Vašeho příchodu do dětského domova?

5. Vídal/a jste se v průběhu pobytu v dětském domově s biologickými rodiči, nebo jedním

z rodičů? Případně jak frekventovaně a jaký máte vztah?

6. Navštěvoval/a jste při pobytu v dětském domově zájmové kroužky? Jaké?

7. Jakou vysokou/vyšší odbornou školu studujete?

8. V jakém jste aktuálně ročníku studia?

9. Jaké jsou Vaše budoucí plány v rámci studia?

10. Jaký obor studujete?

11. Proč jste se pro tento obor rozhodl/a? Kdo Vám s tímto rozhodnutím případně pomohl?

12. Měl/a jste ve výběru vysoké/vyšší odborné školy a oboru svobodu, nebo jste cítil/a nějaké

omezení?

13. Jakou profesi chcete v budoucnu vykonávat? Jaké máte profesní ambice?

14. Kdo je Vaším vzorem v rámci profesního života?

15. Kde aktuálně bydlíte?

16. Kdo Vám bydlení zajišťuje?

17. Pracujete aktuálně při studiu? Případně, z jakého důvodu?

18. Jaká je Vaše motivace ke studiu na vysoké/vyšší odborné škole?

19. Co Vám vzdělávání přináší?

20. Chcete se vzdělávat či rozvíjet i v budoucnu? Vnímáte vzdělávání či učení jako celoživotní

proces?

21. Z čí iniciativy jste učinil/a rozhodnutí o vysokoškolském studiu/studiu na vyšší odborné

škole?

22. Jakým způsobem Vás pracovníci v dětském domově stimulovali ke studiu na vysoké/vyšší

odborné škole?

23. Jaké vytvářel dětský domov podmínky pro dosažení dalšího vzdělání, tedy pro přípravu na

profesi?
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24. Jakým bariérám v rámci rozhodování jít studovat vysokou/vyšší odbornou školu jste čelil/a?

Případně, jak jste tyto bariéry překonal/a?

25. Měli jste v dětském domově vymezený časový úsek na přípravu do školy a splnění školních

povinností? Byli jste kontrolováni, zda své povinnosti plníte? Kdo Vám byl při plnění

školních úkolů k dispozici pro případnou pomoc?

26. Jaký jste zažil/a v dětském domově pocit úspěchu, uznání či ocenění?

27. Byl/a jste chválen/a či odměňován/a? Uvedete mi, prosím, příklad?

28. Byl na Vás v kontextu studia vyvíjen tlak? V jakých situacích?

29. Povzbuzoval, podporoval a chválil Vás někdo v dětském domově v rámci studia? Kdo a

jakým způsobem?

30. Byl/a jste v dětském domově trestána? Případně, kvůli čemu?

31. Věnovali se Vám v dětském domově individuálně či kolektivně?

32. Jakým způsobem byly rozvíjeny Vaše schopnosti či nadání?

33. Byly v dětském domově rozvíjeny kompetence, které teď využíváte na vysoké škole?

Pokud ano, jaké?

34. Jaké probíhali v dětském domově rozvojové aktivity? Chodili jste s dětským domovem na

vzdělávací besedy, na přednášky i v rámci studijního a profesního zaměření?

35. Co vše Vám dětský domov aktuálně při studiu zajišťuje? Tudíž, jaké možnosti Vám dětský

domov poskytl a poskytuje v přípravě na budoucí profesní život?

36. Do jaké míry se v případě potřeby obracíte na pokrevní rodinu a do jaké míry na dětský

domov? Případně s čím?

37. Jak udržujete kontakt s vychovateli v dětském domově? Jaké s nimi máte vztahy? Jakou roli

pro Vás hrají? Jak jsou Vám nápomocní? Cítíte v lidech v dětském domově podporu i

nadále? U koho konkrétně a jak? Kdo je pro Vás největší oporou?

38. Jak byste zhodnotil/a pomoc v dětském domově s výběrem dalšího studia či profesního

zaměření? Jakým způsobem Vás pracovníci dětského domova vedli k dalšímu studiu a

k přípravě na profesní život? Jak Vám, subjektivně, dětský domov pomáhal se připravit na

profesní život a jak moc je ochotný Vám pomáhat dál?

39. Jaké jsou Vaše životní hodnoty a kde se v nich nachází vzdělávání a profesní život?

40. S jakými neziskovými organizacemi Váš dětský domov spolupracuje a jak Vám konkrétně

neziskový sektor pomohl?