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1. Obsah a struktura práce

Dětské domovy jako druh školského zařízení pro výkon ústavní výchovy opouští

ročně přibližně 1 000 mladých lidí. Pouze zlomek z nich nastupuje po ukončeném středo-

školském vzdělání ke studiu na vysoké školy. Z tohoto důvodu je zvolené téma bakalářské

práce, tj. příprava na profesní život a případné terciární vzdělávání, realizovaná v dětských

domovech, dlouhodobě aktuální a společensky potřebné. Vazba tématu ke studovanému

oboru a odbornému zaměřením katedry je evidentní.

Obsah práce tvoří, vedle úvodní pasáže, popis psychosociálního vývoje z hlediska

ontogeneze, charakteristika ústavní výchovy v rámci dětských domovů, možnosti vzdělá-

vání v dětských domovech, včetně bariér i stimulace ke vzdělávání. V rámci provedeného

empirického šetření postaveného na kvalitativních postupech autorka uvádí cíle šetření,

výzkumné otázky, použité metody sběru a zpracování dat, pracovní postup při sestavování

souboru respondentů a okruhy sledovaných témat. Výsledky shrnuje, doplňuje diskusí, zá-

věrem, soupisem bibliografických citací a odůvodněnými přílohami.

Přes nadprůměrnou rozsáhlost (126 stran a přílohy) posuzovaný text zachovává sro-

zumitelnou kompozici a myšlenkovou kompatibilitu dílčích částí. Struktura práce je v sou-

ladu se stanovenými cíli.

2. Odborná úroveň

Poměrně jednoduchý výzkumný design bakalářské práce je rámcově vhodně navr-

žen, odpovídajícím způsobem navazuje na teoretická východiska.

Kvalitativní šetření pracuje se souborem 10 respondentů, dosahuje saturace dat,

umožňující do určité míry nalézat shody k tvorbě obecnějších závěrů. Popis výsledků au-

torka provádí velmi pečlivě a podrobně (70 stran textu). Hodnotu následné diskuse vý-

sledků zvyšuje provedená analýza a zamyšlení nad obsahem a významem výpovědí re-

spondentů. Autorka zdůrazňuje důležitost některých výchovně vzdělávacích postupů

v rámci individuální péče o děti, formuluje závěry o prioritách vzdělávání dětí v dětských

domovech.

Odborná úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Identifikuje jak bariéry tak také

stimulanty v socializačních postupech užívaných v dětských domovech pro podporu terci-

árního vzdělávání. Plánované cíle vhodně zvolenou metodikou dosahuje.

3. Práce s literaturou

Autorka používá dostatečné množství aktuálních odborných zdrojů všech běžných

druhů (knižních, časopiseckých, elektronických i tištěných), domácích i zahraničních. Řídí

se etickými požadavky vědeckého výzkumu, dodržuje citační normu, posuzovaný text pro-

věřený programem Turnitin proti plagiatorství potvrzuje, že bakalářská práce není plagiát.

4. Grafické zpracování

Formální stránku bakalářské práce autorka zhotovuje kvalitně. Dobře rozvržené gra-

fické doplňky (12 tabulek) přehledně shrnují hlavní informace.

5. Jazyková úroveň

Autorka používá vhodné jazykové prostředky k jasnému a srozumitelnému výkladu.

Stylisticky, sémanticky a gramaticky text zpracovává bez nedostatků.

6. Podněty k rozpravě

Do jaké míry jsou pracovníci dětských domovů přístupní k případným modifikacím

výchovně vzdělávacích postupů, které by vedly ke stimulaci dětí pro terciární vzdělávání?

7. Závěrečné hodnocení práce

Bakalářská práce splňuje všechny základní požadavky, kladené na tento druh absol-

ventských prací, doporučuji ji k obhajobě a celkově ji hodnotím známkou: výborně.

V Praze dne 3. června 2021 doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.